

Ex/PHIL/UG/CORE/5.1/2024

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2024

(3rd Year, 5th Semester)

PHILOSOPHY

PAPER : Core 5.1

(Metaphysics Indian)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *all* questions.

Use a separate Answer-Script for each part.

সকল প্রশ্নের উত্তর দাও।

প্রতিটি বিভাগের জন্য পৃথক উত্তর-পত্র ব্যবহার কর।

GROUP—A

বিভাগ—ক

1. Do you think that statements regarding the non-existence of *ātman* are meaningless? Discuss, following the *Nyāya* philosophy. In this context, discuss how the *Naiyāyikas* reject *indriyātmavāda*. 4+6=10

তুমি কি মনে করো আত্মার অনস্তিত্ব বোধক বাক্যগুলি অর্থহীন? ন্যায় দর্শন অবলম্বনে আলোচনা করো। এই প্রসঙ্গে আলোচনা করো নৈয়ায়িকগণ কীভাবে ইন্দ্রিয়াত্মবাদ খন্ডন করেন। 8+৬=১০

(2)
(OR / অথবা)

2. Critically discuss how the *Naiyāyikas* establish the existence of *manas*. Do you think that only one *manas* exists in the body? Discuss following *Nyāyasūtra* and *Bhāṣya*. 4+6=10

নৈয়ায়িকগণ কীভাবে মনের অস্তিত্ব প্রতিষ্ঠা করেন তা সবিচার আলোচনা করো। তুমি কি মনে করো যে শরীরে একটিমাত্র মন বিদ্যমান থাকে? ন্যায়সূত্র ও ভাষ্য অবলম্বনে আলোচনা কর। ৪+৬=১০

3. Briefly discuss how the *Naiyāyikas* reject *Kṣaṇikatvavāda*. (Answer within 200 words) 5

নৈয়ায়িকগণ কীভাবে ক্ষণিকত্ববাদ খন্ডন করেন তা সংক্ষেপে আলোচনা করো। (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও) ৫

(OR / অথবা)

4. Briefly discuss how the *Naiyāyikas* establish the existence of *ātman*. (Answer within 200 words) 5

নৈয়ায়িকগণ কীভাবে আত্মার অস্তিত্ব প্রতিষ্ঠা করেন তা সংক্ষেপে আলোচনা করো। (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও) ৫

GROUP—B

বিভাগ—খ

5. Discuss the nature of *mukti*, according to Advaita Vedānta. 10

অদ্বৈত বেদান্ত মতে মুক্তির স্বরূপ আলোচনা করো। ১০

(3)
(OR / অথবা)

6. Discuss the nature of *jīva*, according to Advaita Vedānta. 10

অদ্বৈত বেদান্ত মতে জীবের স্বরূপ আলোচনা করো। ১০

7. Briefly discuss the *pañcīkarana* theory, according to Advaita Vedānta. (Answer within 200 words). 5

অদ্বৈত বেদান্ত মতে পঞ্জীকরণ তত্ত্ব সংক্ষেপে আলোচনা করো। (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও) ৫

(OR / অথবা)

8. Briefly discuss the nature of *Brahman*, following to Advaita Vedānta (Answer within 200 words). 5

সংক্ষেপে অদ্বৈত বেদান্ত মতে ব্রহ্মের স্বরূপ আলোচনা করো। (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও) ৫

